

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



منظمة العباس للتنمية المسندامة

(وَمَا أَنْفَقْتُمْ مِّنْ شَيْءٍ فَهُوَ يُخْلِفُهُ وَهُوَ خَيْرُ الرَّازِقِينَ)

سورة سبأ - الآية رقم (39)

مقترح بناء

مركز صحي فتنة الراشدين

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

جمهورية السودان / الولاية الشمالية / محلية مروى

منظمة العباس للتنمية المستدامة



منظمة العباس للتنمية المستدامة

الرقم	الفهرس
1	مقدمة عن الوضع الانساني في السودان
2	احتياج قطاع الصحة
3	وصف عام عن المشروع
4	تأسيس المركز الصحي
5	تخطيط المشروع
6	هدف المشروع
7	الفئات المستهدفة
8	موقع المشروع
9	اثر المشروع والنتيجة المتوقعة

على مدى ما يزيد عن العامين، دفعت النزاعات دخول البنية التحتية السودانية في دوامة متصاعدة من الانهيارات، ونجم عن تلك الانهيارات واحدة من أكبر الأزمات في العالم المعاصر، وانتشرت الكثير من الأوبئة والأمراض على نطاق لم يسبق له مثيل حيث يعيش نصف السكان السودانيين في مناطق متضررة مباشرة بالنزاع، والآخرين نزحوا إلى الأرياف وكثير منهم يعاني الأمرين في إيجاد احتياجاته الأساسية... إضافة إلى ذلك أتى خريف 2024 سيول وأمطار وهدم المباني منازل ومراكز صحية، مما أدى إلى تدهور الحالة في القطاعات الإنسانية الرئيسية وهي:

- المياه والأصحاح البيئي
- الأمن الغذائي والزراعة
- الصحة
- سوء التغذية
- المأوى واللوازم الأساسية
- الحماية
- التعليم
- سبل كسب العيش وقدرة المجتمعات المحلية على التكيف

ولهذا فإن منظمة العباس للتنمية المستدامة - في هذا المشروع تهدف إلى بناء وتأثيث (مركز صحي فتنة الراشدين) من أجل تقديم الخدمات العلاجية والوقائية بكوادر محلية وتخفيف معاناة السكان للمنطقة المستهدفة.

وصف عام عن المشروع :-

وصف المشكلة

تعاني الكثير من ولايات السودان خصوصاً المناطق الريفية من عدم وجود وحدات أو مراكز صحية تقدم خدمات الصحية الأولية لهم، لذا يضطر سكان المناطق الريفية إلى قطع مسافات طويلة جداً تقدر في المتوسط بـ (40) كم عبر طرق طويلة من أجل إسعاف الحالات الطارئة إلى المستشفيات العامة الموجودة في المدن الرئيسية... وبعده تصل الحالة الطارئة إلى المستشفى العام وهي بحالة خطيرة متقدمة أو بحالة وفاة كونها لم تجد حتى الإسعافات الأولية قبل وصولها إلى المستشفى.

لهذا فإن منظمة العباس للتنمية المستدامة تهدف في هذا المشروع إلى إعادة بناء وتأثيث مركز صحي فتنة الراشدين الذي توقف عن العمل أكثر من (20) عاماً بسبب الانهيار الكامل والشامل من جراء الأمطار والسيول.. علماً بأنه مناط به سابقاً تقديم خدماته لأكبر مجلس من مجالس محلية مروحي (مجلس فتنة الراشدين) الذي يتميز بقرعة جغرافية كبيرة جداً وكثافة سكانية عالية ومتنوعة قرابة (خمسة الف نسمة) في منطقة الراشدين الريفية التي تعاني من عدم الأمان الصحي.

تأسيس المركز الصحي :-

- البناء
- احتياجات غرفة الولادة
- احتياجات غرفة الصحة الإنجابية
- اجهزة المختبر
- احتياجات الأقسام العامة
- السماعات والأجهزة
- الأثاث
- المعدات الطبية
- مستلزمات اللقاحات
- الطاقة الكهربائية
- سيارة اسعاف (من اجل إسعاف الحالات الطارئة الى المستشفيات العامة الموجودة في المدن الرئيسية)
- سيارة ادارية

تخطيط المشروع:

تم تخطيط وتصميم المشروع وفقاً لمعايير وزارة الصحة العامة والسكان وتم الأخذ بالاعتبارات الآتية:

- تم تصميم المبنى بما يتناسب مع احتياجات السكان في المنطقة المستهدفة ووفقاً لمعايير وزارة الصحة العامة والسكان.
- بناء مصلي للكادر العامل والمرافقين والزوار وعابري الطرق
- ادخال التغذية ضمن غرف الوحدة الصحية حيث تعتبر إحدى المقومات الأساسية في التدخل في مجال الرعاية الصحية الأولية وتعتبر ايضاً شرطاً رئيسياً في معايير وزارة الصحة العامة والسكان.
- بناء سكن كامل للكادر الطبي ضمن سور الوحدة الصحية لضمان استدامة تشغيل المركز علي اكثر وقت ممكن
- بناء غرفة خارجية للحارس لتوفر الأمن الدائم للمبنى وأجهزة الوحدة الصحية.
- تشغيل الوحدة الصحية بمنظومة طاقة شمسية من اجل الحفاظ على البيئة وتعظيم الاستفادة من مصادر الطاقة المتجددة.
- بناء الوحدة الصحية في إحدى جوانب الأرض بميول لليمين او اليسار للاستفادة من الطرف الاخر في حال إقامة خيمة استجابة طارئة لأي من الامراض الوبائية.
- تركيب مغاسل لليد في جميع غرف الوحدة الصحية بما فيها مدخل الاستقبال وذلك ضمن تدابير الوقاية من الأوبئة وغيرها من الامراض المعدية.
- إنشاء غرفة خارجية لإدارة الوحدة الصحية تجنباً لاستخدام إحدى الغرف الأساسية وتحويلها لمكتب الإدارة.

- توفير الأدوية الأساسية من مكتب الصحة بالمحلية وضمها لنظام التوريد الشهري .

هدف المشروع العام الذي يحقق اهداف التنمية المستدامة :-

- المساهمة في ضمان تمتع الجميع بأنماط عيش صحية في جميع الأعمار من خلال استمرار
- تقديم الخدمات الصحية والحفاظ على المصادر المحدودة للطاقة وتعظيم الاستفادة من مصادر الطاقة المتجددة كالطاقة الشمسية

الفئات المستهدفة :-

يستهدف من المشروع جميع فئات المنطقة بما فيهم الفئات الآتية:

- رجال.
- نساء.
- ذوي الاحتياجات الخاصة.
- النازحين.
- نساء حوامل.
- حالات الطوارئ.

التكلفة بالدولار :-

398,506.65

مدة التنفيذ :-

6 اشهر

إجمالي المستفيدين :-

5,000 شخص

موقع المشروع :-

النطاق الجغرافي لريف منطقة فتنة الراشدين (الحلة فوق ، الحلة تحت ، البريقعاب ، الجزيرة ، التلناب ، الكيلاب ، الحمراب ، العبوباب ، الدبيبة ، التكنية)

أثر المشروع والنتيجة المتوقعة بعد التنفيذ :-

نظراً لحرمان أبناء المناطق الريفية من حق التمتع بالخدمات الصحية الأولية خصوصاً الأطفال والنساء وكبار السن والمعاقين، وبالتالي ينتج عن ذلك ارتفاع في نسبة الوفيات في المناطق الريفية والاصابات والحالات الطارئة حيث يكمن أثر المشروع في تأمين تقديم الخدمات العلاجية في منطقة المشروع من خلال بناء وتأنيث مركز صحي ويمكن القول بأن تنفيذ المشروع يؤثر على المستفيدين من عدة جوانب أهمها الآتي:

- انخفاض معدل الوفيات بين الامهات والمواليد في المنطقة المستهدفه
- تحسن البنية الجسمانية الخاصة بالأطفال من خلال مراجعة عيادة التخزين في المنطقة المستهدفه
- تحصين وتطعيم الأطفال من الأمراض مثل (شلل الأطفال - الكساح - الحصبة الدرن) (في المنطقة المستهدفة)
- السيطرة على الأمراض المعدية والحد من انتشارها والقضاء عليها في المنطقة المستهدفه
- تقريب الخدمات الصحية الأولية لسكان المنطقة بالأمان الصحي

آثار تنفيذ المشروع على المستفيدين من الجانب التعليمي:-

- الصحة الجيدة خصوصاً للأطفال والفتيات تساعد على الذهاب إلى المدرسة.
- رفع مستوى الوعي الصحي ونشر ثقافة الاهتمام في النظافة لدى السكان.

آثار تنفيذ مكونات المشروع على الجانب الاقتصادي:-

توفير التسهيلات للحصول على الخدمات الصحية الأولية كونها من الأمور الأساسية للحياة سوف يساعد في ازدهار الجانب التنموي في المجتمعات .

منظمة العباس للتنمية المستدامة

تقديرات بناء مركز صحي فتنه الراشدين :-

المواصفات

البند	المواصفات	الكمية	الوحدة	السعر بالدولار	الجملة بالدولار
1	اعمال الخفر والردم				
	الحفر باي عمق سواء كانت الارض طينية او رملية او صخرية ويشمل السعر - التخطيط - الحفر - الهدم				
	وازالة الاساسات القديمة او قطع الصخور غير المتماسكة ان وجدت ونزع مياه الرشح اذا اقتضى الامر				
	ونظافة وتسوية اسفل الحفريات مع نقل فائض الاتربة خارج الموقع حسب توجيهات المهندس المشرف				
1	حفر القواعد لعمق لا يقل عن 1.5م	192.165	م3	12.12	2,329.04
2	حفر ورمي حجر للاثاث الطولية المستمرة بعرض 30سم وبعمق 40 سم للسور	92	م.ط	8.08	743.36
3	حفر اثاثات طولية مستمرة بعرض 50سم وبعمق 50	95.2	م.ط	7.07	673.06

				سم للمحلات التجارية	
18,653.25	16.15	3م	1155	توريد وعمل ردميات لتربة محسنة مع الرش والمندلة على طبقات	4
22,398.71				جملة اعمال الحفر والردم	2
				اعمال الخرسانات	
				السعر يشمل كل المعدات اللازمة لانتهاء العمل حسب اصول الصنعة واسطح ملساء اذا طلب ذلك	
				تجهيز وتوريد وصب خرسانة عادية ينسبة 6 : 3 : 1 بسمك 10 سم في الاتي :	
4,656.80	36.35	2م	128.11	توريد وصب خرسانة بيضاء بنسبة 6 : 3 : 1 سمك 10 تحت القواعد	1
20,059.38	36.35	2م	551.84	توريد وصب خرسانة بيضاء بنسبة 6 : 3 : 1 سمك 10 تحت الارضيات	2
				توريد وتجهيز وصب خرسانة مسلحة عيار 30 نيوتن /ملم 2 . تشك جيدا بواسطة هزاز ميكانيكي مع الرش	3
-				المستمر حتى تاخذ فترة المعالجة الكافية (curing) , واجراء الاختبارات اللازمة خلال وبعد الصب (السعر	
-				يشمل حديد التسليح	

4	توريد وتجهيز وصب خرسانة مسلحة بالقواعد	50.375	3م	302.88	715,257.58
5	شريحة ولكن بالاعمد القصيرة	12.0582	3م	302.88	3,652.19
7	شريحة ولكن بالقردييم (55*25) سم 2	35.2825	3م	302.88	10,686.36
8	شريحة ولكن بالقردييم المحلات التجارية (30*35) سم 2	9.9015	3م	302.88	2,998.97
9	شريحة ولكن ببيم عتب المحلات التجارية (30*15) سم 2	4.284	3م	302.88	1,297.54
10	شريحة ولكن باعمدة الطابق الارضى	16.443	3م	302.88	4,980.26
11	شريحة ولكن ببيم السقف الخرساني	9.6225	3م	302.88	2,914.46
12	شريحة ولكن بالسقف الخرساني	65.1072	3م	302.88	19,719.67
13	شريحة ولكن بالسلم الخرساتى	1	عملية	302.88	302.88
	جملة اعمال الخرسانات				86,526.09
3	اعمال السقف الحديدي والمباني:				
	السعر يشمل توريد الطوب والرمل والاسمنت من اجود الانواع ،وتوفير السقايل وكل المعدات اللازمة والبناء				
	بمونة اسمنتية 1:8 وعمل				

				الرباطات اللازمة حسب اصول الصناعة ، مع رش المباني (حسب المواصفات	
				الفنية وتوجيهات المهندس المشرف	
3,877.20	32.31	م2	120	1 توريد وتركيب سقف من المواسير المربعة والزنك شاملا العازل الحراري	
1,713.81	30.29	م2	56.58	2 توريد وعمل مباني قصة 1.5 طوبة مونة أسمنتية 1:6 اسفل القريديم بالمحلات التجارية	
12,340.10	36.35	م2	339.48	3 توريد وعمل مباني من البلك الاسمتي مونة اسمنتية 1:8 بالمحلات التجارية	
1,672.01	30.29	م2	55.2	4 توريد وعمل مباني قصة 1.5 طوبة مونة اسمنتية 1:6 بالسور	
2,842.41	30.29	م2	93.84	5 توريد وعمل مباني 1 طوبة مونة اسمنتية 1:6 بحوايس القريديم	
19,043.63	30.29	م2	628.71	6 توريد وعمل مباني 1 طوبة مونة اسمنتية 1:8 بالحوائط اعلي القريديم	
5,945.04	32.31	م2	184	7 شريحة ولكن بحوائط السور مع عمل دعامات كل 2.5م بالتبادل	
1,009.50	20.19	م.ط	50	8 شريحة ولكن بالمساطب	
	16.15	م.ط	15	9 توريد وعمل مباني درج	

242.25				بالمداخل	
48,685.94				جملة اعمال السقف الحديدي والمباني	
				اعمال البياض	4
				السعر يشمل توريد الرمل والاسمنت من اجود الانواع ، مع توفير السقايل وكل المعدات اللازمة والعمل حول	
				الاماكن الضيقة مثل علبة الكهرباء وخلافه وعمل بقج وعينات من البياض لاخذ الموافقة عليها ، مع عمل	
				سلك في الفواصل بين الخرسانات والمباني	
28,716.89	12.12	2م	2369.38	توريد وعمل بياض ناعم مونة 1:6 بالحوائط والبربيت	1
6,515.63	14.13	2م	461.12	شرحة ولكن بالسقف الخرساني	2
161.50	16.15	عدد	10	شرحة ولكن بالاعمدة الدائرية	3
525.20	8.08	م.ط	65	شرحة ولكن بالمساطب	4
35,919.21				جملة اعمال البياض	
				اعمال الدهانات	5
				السعر يشمل توريد المواد الاساسية والطينية الحريرية من اجود الانواع وكل المعدات اللازمة مع اجازة	

				النماذج من المهندس الاستشاري لاعتمادها قبل التوريد	
28,716.89	12.12	2م	2369.38	توريد وعمل نقاشة ثلاثة اوجه بالبوماستك مع التبطين بالحوائط الداخلية والخارجية	1
6,515.63	14.13	2م	461.12	شرحة ولكن بالسقف	2
101.00	10.1	عدد	10	شرحة ولكن بالاعمة الدائرية	3
35,333.51				جملة اعمال الدهانات	
				اعمال التركيبات الصحية	6
				السعر يشمل توريد التركيبات المختلفة وملحقاتها من اجود الانواع (انجليزية - ايطالية)	
				وتوصيل جميع التركيبات واحنياجاتها من المياه العذبة وتوصيل رواجعها حتى السابتك تانك ومنه الى البئر	
				كما يشمل العمل الاختبارات الارزمة سواء للتركيبات او التمديدات وفقا لاصول الصنعة وتوجيهات المهندس	
				المشرف	
				توريد وتركيب وتوصيل كل مستلزمات حمام مقعد (مقعد	1

				بلدي كامل مع الشطاف + دش وحنفية)	
1.82	0.20	عدد	9	شامل التغذية والتصريف مواسير غرفة تفتيش .	
141.34	141.34	عدد	1	شرحة ولكن مقعد افرنجي مع شطاف	2
605.75	121.15	عدد	5	شرحة ولكن حوض غسيل قائم حتى القلتراب شامل المرآة بالارفف	3
807.67	403.84	عدد	2	توريد وتركيب وتوصيل خزان علوي من الالياف الزجاجية سعة 3000 لتر	4
1,211.51	1,211.51	عملية	1	حفر وتوريد وصب وتشبيد سابتك تانك بحجم (4*3* 3) م . م . م	5
1,817.26	1,817.26	عملية	1	حفر وتشبيد بئر كاملة بقطر 2 متر شامل صب وغطاء البئر .	6
4,585.36				جملة لعمال التركيبات الصحية	
				اعمال التبليط والعوازل	7
				السعر يشمل توريد البلاط والرمل والاسمنت من اجود الانواع ، وقطع البلاط حسب المقاسات المطلوبة	
				والتوتير والميزانية تسقية الغراميس وخلافه حسب اصول الصنعة مع تقديم عينة للمهندس الاستشاري	
				لاعتمادها قبل التوريد لتحديد	

				المواصفات والجودة	
				توريد وتركيب وتشطيب بلاط بورسلين (60*60) سم2 نخب اول بالارضيات شامل الوزرات	1
8,912.22	16.15		551.84		
8,912.22				جملة اعمال التبليط والعوازل	
				اعمال الابواب والشبابيك والدرابزينات	
				السعر يشمل توريد المواد الاساسية والملحقات والاكسسوارات من اجود الانواع ، مع تقديم النماذج للمهندس	
				الاستشاري لاعتمادها قبل التوريد ، ويتم تنفيذ الاعمال وفقا للمواصفات الفنية العالمية	
6,824.84	524.99	عدد	13	توريد وتركيب باب صيني عرض (2.2*1)	1
2,725.90	302.88	عدد	9	توريد وتركيب باب المنيوم تكنوسيد (2.2*8.0)م2	2
3,230.69	161.53	عدد	20	توريد وتركيب شبك المنيوم تكنوسيد (2.1*1) م2	3
12,781.42				جملة اعمال الابواب الشبابيك والدرابزينات	
				اعمال التركيبات الكهربائية :	9
				السعر يشمل توريد المواد الاساسية والملحقات من مواسير وعلب واسلاك من	

				اجود الانواع إنجليزي ، مع	
				تقديم النماذج للمهندس الاستشاري لاعتمادها قبل التوريد	
1,332.76	60.58	عدد	22	توريد وتركيب وتوصيل لمبة 4 قدم مجوز مع العاكس والغطاء بالمفتاح	1
8,076.80	50.48	عدد	160	شريحة ولكن لمبة سقف 100 واط مع الغطاء	2
1,716.32	50.48	عدد	34	شريحة ولكن لمبة سقف 60 واط مع الغطاء	3
5,653.55	161.53	عدد	35	شريحة ولكن مروحة سقف 56 واط	4
799.56	44.42	عدد	18	شريحة ولكن مروحة شفت 12 بوصة	5
524.98	262.49	عدد	2	شريحة ولكن سخان سعة 60 لتر ايطالي	6
757.25	30.29	عدد	25	شريحة ولكن سوكت 13 أمبير (مع لمبة بيان)	7
1,514.50	30.29	عدد	50	شريحة ولكن سوكت 5 امبير	8
302.88	302.88	عدد	1	شريحة ولكن مضخة مياه 2 بوصة ارتفاع 25 م (حسب المواصفات الفنية)	9
605.76	201.92	عدد	3	شريحة ولكن طبلون توزيع فرعي 24 خط 100 امبير نوع (MEM Sheild 2)	10
21,284.36				جملة اعمال التركيبات الكهربائية	

				اعمال السقف الفايبير	10
				السعر يشمل توريد المواد الاساسية والملحقات من اجود الانواع ، مع تقديم النماذج للمهندس الاستشاري	
				لاعتمادها قبل التوريد	
16,959.60	403.8	م2	42	توريد وتركيب وتشطيب سقف الفايبير شامل المواسير الجاهزة .	1
16,959.60				جملة اعمال السقف الفايبير	
				اعمال التكييف	11
				السعر يشمل توريد المواد الاساسية والملحقات وفقا للمواصفات الفنية ، كما يشمل العمل الاختبارات	
				اللازمة سواء للتركيبات او التمديدات	
14,537.60	908.6	عدد	16	توريد وتركيب وتوصيل وتشغيل وحدة تكييف (24) الف وحدة	1
8,480.40	1,413	عدد	6	شرحة ولكن وحدة تكييف (18) الف وحدة	2
23,018.00				جملة اعمال التكييف	
398,506.65				إجمالي أعمال التكلفة	

تقديرات الاثاث :-

الجملة	سعر الوحدة	الكمية	الصف	البند	الترقيم
1,766.78	176.68	10	تريزة	المكاتب	1
807.67	80.77	10	كرسي		
1,640.59	164.06	10	دولاب		
2,019.18	403.84	5	كمبيوتر		
25.20	2.52	10	سلة		
1,009.59	25.24	40	كرسي انتظار	مكتب استقبال	2
161.53	80.77	2	كرسي استقال		
504.80	504.80	1	تريزة استقبال		
454.32	227.16	2	سرير	العنابر	3
1,211.51	60.58	20	مرتبة		
201.92	10.10	20	حامل		
50.48	2.52	20	سلة		
1,110.55	55.53	20	كومدينة		
10,964.12				الجملة	

تقديرات سكن الاطباء:-

البند	العدد	الصف	الكمية	سعر الوحدة	الجملة
غرفة	2				
		طوب	40	60.58	2,423.02
		اسمنت	6	302.88	1,817.26
		خرسانة	2	201.92	403.84
		تراب	2	116.10	232.21
		سيخ	2	908.63	1,817.26
		حجر	2	169.11	338.21
		باب	1	111.06	111.06
		شباك	1	80.77	80.77
		المصنعية	1	3,659.76	3,659.76
الجملة					10,883.38
البند	العدد	الصف	الكمية	سعر الوحدة	الجملة
صالون 4*6	1				
		طوب	30	60.58	1,817
		اسمنت	5	302.88	1,514.39
		خرسانة	1.5	201.92	

302.88					
174.15	116.10	1.5	تراب		
1,362.95	908.63	1.5	سيخ		
253.66	169.11	1.5	حجر		
222.11	111.06	2	باب		
161.53	80.77	2	شباك		
	2.744.8	1	المصنعية		
5,808.9			الجملة		
	الجملة	الكمية	الصف	العدد	
	سعر الوحدة				مطبخ
				1	
1,212	60.58	20	طوب		
908.63	302.88	3	اسمنت		
201.92	201.92	1	خرسانة		
116.10	116.10	1	تراب		
908.63	908.63	1	سيخ		
169.11	169.11	1	حجر		
111.06	111.06	1	باب		
80.77	80.77	1	شباك		
1,829.88	1,829.88	1	المصنعية		
5,537.60					

الجملة	سعر الوحدة	الكمية	الصف	العدد	
				2	حمام
848	60.58	14	طوب		
302.88	302.88	1	اسمنت		
201.92	201.92	1	خرسانة		
116.10	116.10	1	تراب		
908.63	908.63	1	سيخ		
169.11	169.11	1	حجر		
100.96	50.48	2	باب		
1,812.50	1,812.50	1	المصنعية		
4,460.2	سعر الوحدة	الكمية	الصف		
					الحوش
6,058	60.58	100	طوب		
2,423.02	302.88	8	اسمنت		
807.67	201.92	4	خرسانة		
928.82	116.10	8	تراب		
13,629.48	908.63	15	سيخ		
1,352.85	169.11	8	حجر		
	111.06	2	باب		

222.11					
5,300.00			المصنعية		
30,721.5					
8,000.00			اعمال الدهانات		
1,250.00			التركيبات الصحية		
5,500.00			التركيبات الكهربائية		
6,700.00			اعمال التكليف		
21,450.0					الجملة

تقديرات اثاث سكن الاطباء :-

الجملة	سعر الوحدة	الكمية	الصف	البند
706.7	353.35	2	دولاب	اثاثات
12.61	1.261	10	سرير	
2019.1	201.91	10	مرتبة	
252.39	25.239	10	مخدة	
227.13	75.71	3	شماعة	
22.71	7.57	3	سلة	
3240.64				الجملة

ملخص التكلفة العامة :-

التكلفة 2024	تقديرات تكلفة تشييد مبني	
جملة الاعمال	الاعمال	البند
22,398.71	اعمال الحفر والردم	1
86,526.09	اعمال الخرسانات	2
48,685.94	اعمال السقف الحديدي والمباني	3
35,919.21	اعمال البياض	4
35,333.51	اعمال الدهانات	5
4,585.36	اعمال التركيبات الصحية	6
8,912.22	اعمال التبليط والعوازل	7
12,781.42	الابواب والشبابيك والدرابزينات	8
21,284.36	اعمال التركيبات الكهربائية	9
16,959.60	اعمال السقف المستعار	10
23,018.00	اعمال التكييف	11
82,102.22	تقديرات تكلفة سكن الاطباء	12
		13
398,506.65	جملة التكلفة بالدولار	

فريق العباس للتنمية المستدامة

نوفمبر 2024م

